
Pagina 1 din 2 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A    NR. 50/2025 

privind convocarea consilierilor la şedinţă ordinară pe data de 26.06.2025, ora 15. 

 

  Primarul comunei Păuleni-Ciuc, Ferencz Csaba; 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) 

lit.a), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

D I S P U N  : 

       Art.1.- Convocarea consilierilor locali la şedinţă  ordinară, pe data de  26 iunie 2025, orele 

15,00, care se va  desfășura  în sala de ședințe a sediului Primăriei Comunei Păuleni-Ciuc, cu 

următoarele proiecte de ordine de zi : 

(1) aprobarea proceselor- verbale al ședințelor  

(2) PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea colaborării între U.A.T. Județul Harghita 

și U.A.T Comuna Păuleni-Ciuc în vederea eficientizării intervențiilor în situații de urgență pentru 

restabilirea condițiilor normale de circulație pe drumurile județene, protejarea patrimoniului comunei 

Păuleni-Ciuc și asigurarea protecției vieții și bunurilor populației 

(3) PROIECT  HOTĂRÂRE Privind aprobarea închirierii domeniului public și privat al 

comunei Păuleni-Ciuc precum și aprobarea Regulamentului privind modul de organizare și 

desfășurare a licitațiilor publice pentru închirierea domeniului public și privat al comunei Păuleni-

Ciuc, județul Harghita  

(4) PROIECT  HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare întocmit de către 

societatea CIVIC PREST SRL, membru corporativ ANEVAR cu autorizație nr. 0171, privind teren 

extravilan în suprafață de 17.243 mp, situat în comuna Păuleni-Ciuc, F.N. , județul Harghita. 

(5) PROIECT DE HOTĂRÂRE Privind aprobarea completării utilizării fondului rezultat 

din Cota de dezvoltare la serviciul de apă canalizare al Comunei Păuleni-Ciuc pentru anul 2025 

(6) PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea dreptului de uz, servitute, utilizare, acces, 

cu titlu gratuit a unor suprafețe de teren aparținând proprietății publice al Comunei Păuleni-Ciuc, 

ocuparea a 4 mp definitive și ocuparea 450 mp temporar 

 (7) PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de 

garanție pentru garantarea avansului la investiția “MODERNIZAREA DRUMURILOR LOCALE 

DIN COMUNA PĂULENI-CIUC, JUDEȚUL HARGHITA”  

(8) PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință al consiliului local 

pe o perioadă de 3 luni  

(9) Diverse 

 

România 

Județul Harghita  

Comuna  Păuleni-Ciuc 

PRIMAR 



Pagina 2 din 2 

 

 

Art.2.- Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se comunică consilierilor locali prin e-

mail în termenul prevăzut la art.134 alin.3 lit.a din Codul administrativ . 

          Art.3.- Cu aducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează secretarul general al comunei 

Păuleni-Ciuc;    

         Art.4.- Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare,  se comunică consilierilor 

locali  şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita. 

  

 Păuleni-Ciuc, la 20.06.2025 

                         PRIMAR 

                     Ferencz Csaba                                                       

                                                                                                                   Contrasemnează  

                                                                                                            Secretar general UAT 

                                                                                                                      Kánya Teréz                                                                                    


